
COMUNE di ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA di CHIETI 
 
 

LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’ 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA del 19 LUGLIO 2010 N. 95 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI PARCHEGGI A PAGAMENTO IN PASSEGGIATA ORIENTALE. 
 
L’anno duemiladieci il giorno diciannove del mese di luglio alle ore 13,15 nella sede municipale in  

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor 

Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

Sono presenti gli Assessori:   

 

Sig. CARLO  BOROMEO 

Sig. GIUSEPPE GRANATA 

Sig. MARIO  PAOLUCCI  

Sig. ROCCO  RANALLI 

Sig. LUCIO  CIERI 

Sig. VALTER  POLIDORO 

Sig. LEO  CASTIGLIONE  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera 

a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la propria delibera n.272 in data 30.9.2005 istitutiva di parcheggi a pagamento nel Comune 
di Ortona; 
RITENUTA la necessità di adottare opportuni provvedimenti al fine di meglio disciplinare 
l'utilizzo delle aree di sosta nel centro urbano, assicurando un necessario ricambio a scapito delle 
soste di lunga durata, anche al fine di agevolare, in tal senso, le attività commerciali presenti nel 
centro urbano, prive di aree di parcheggio asservite alle attività; 
RILEVATA l'impossibilità di poter realizzare ulteriori aree di sosta nel centro cittadino; 
ACCERTATA la propria competenza a deliberare in merito in relazione alle vigenti disposizioni 
del Codice della Strada; 



TENUTO CONTO che l'area di Largo Farnese, lato sinistro rispetto alla direzione di marcia, già 
destinata a sosta a pagamento, per motivi connessi alla circolazione, è stata trasformata in area a 
sosta libera; 
VISTO l'art.712° lett.”f” e 8° del vigente Codice della Strada D.Lgs. n. 28511992; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 
Dirigente del 1° Settore; 
RITENUTO di poter prescindere dal parere di regolarità contabile visto che il presente atto non 
comporta impegno di spesa o accertamento di entrata; 

 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. modificare la propria delibera n.272 del 30.9.2005 avente per oggetto "Istituzione parcheggi 
a pagamento e disciplina generale del servizio e relative tariffe" individuando, tra le aree in 
cui la sosta è subordinata al pagamento di una somma di denaro in relazione alla stessa, 
anche quella di Passeggiata Orientale, lasciando invariate tutte le altre disposizioni; 

2. istituire in P.ta Orientale, sulla parte destra della carreggiata secondo il senso di marcia 
vigente, dall'altezza della scalinata di Via Guicciardini e fino all'altezza del n.c. 37, un'area 
di sosta della capienza di circa 21 posti auto in cui la sosta è subordinata al pagamento di 
una somma di denaro in relazione alla durata della stessa. La rimanente area di sosta, n.2 
stalli in direzione P.zza Castello, sarà adibita alla sosta riservata agli utenti diversamente 
abili titolari di apposito contrassegno; 

3. dare atto che la gestione di tale area sarà affidata alla A.I.P.A. s.p.a., concessionaria del 
servizio di gestione dei parcheggi a pagamento coperti e a raso nel Comune di Ortona, 
secondo la previsione di cui all' art.21 del capitolato di gara "attuazione del servizio", che vi 
provvederà secondo quanto previsto nel "contratto di concessione del servizio gestione dei 
parcheggi a pagamento coperti e a raso nel Comune di Ortona", stipulato in data 16.10.2009; 

4. dare atto che, a norma di quanto previsto nel già citato "contratto di concessione del servizio 
gestione dei parcheggi a pagamento coperti e a raso nel Comune di Ortona", la segnaletica 
orizzontale e verticale nonchè l'apposizione degli apparecchi per la riscossione, saranno a 
completo carico della A.I.P.A. s.p.a. 

5. dare mandato al dirigente del 1° settore  per i consequenziali provvedimenti. 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 

 


